Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 568/2025

Requer do Prefeito informações sobre a política de

incentivo ao esporte amador, conforme especifica.

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado requer a Vossa Excelência o

envio do expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do Iguaçu, Joaquim Silva e Luna,

para que se digne a encaminhar a esta Casa de Leis, dentro do prazo legal, informações sobre a

política de incentivo ao esporte amador, funcionamento das escolinhas públicas e acesso

comunitário a ginásios e quadras esportivas municipais, como segue:

1-SOBRE ESCOLINHAS PÚBLICAS E ESPORTES DE

BASE

a) Informar quais modalidades esportivas são oferecidas

gratuitamente por meio de escolinhas ou projetos da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer;

b) Esclarecer em quais bairros ou equipamentos públicos

essas atividades são desenvolvidas, com horários e faixas etárias atendidas;

c) Informar o número de professores, monitores ou técnicos

contratados para ministrar as atividades e se há fila de espera por vagas.

 2-SOBRE GINÁSIOS, QUADRAS E USO

COMUNITÁRIO

a) Informar quantos ginásios de esportes, campos de futebol e

quadras públicas estão em funcionamento, com seus respectivos endereços e condições de uso;

b) Esclarecer quais locais estão disponíveis para uso

comunitário e se há regulamento ou cadastro para utilização por associações, times de bairro ou

grupos escolares;

c) Encaminhar o cronograma de manutenção desses espaços e

se há vigilância ou controle de acesso nos turnos da noite e finais de semana.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
ID

N
E

I S
IL

V
A

 P
R

E
S

T
E

S
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
2E

0-
F

C
A

F
-F

C
7A

-5
69

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
2E

0-
F

C
A

F
-F

C
7A

-5
69

F

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

3-SOBRE INCENTIVOS, COMPETIÇÕES E

PARCERIAS

a) Informar se o Município promove ou apoia competições

esportivas escolares, interbairros, ligas amadoras ou torneios comunitários;

b) Esclarecer se há editais públicos de apoio a projetos

esportivos ou convênios com entidades do terceiro setor para desenvolvimento de ações

esportivas;

c) Apontar quais são as metas da Prefeitura para ampliação

da prática esportiva gratuita em 2025 e 2026.

JUSTIFICATIVA

 Esse requerimento se apoia no dever de fiscalizar a execução

das políticas públicas voltadas à prática esportiva amadora, com foco na oferta de escolinhas

esportivas gratuitas, no acesso da população aos ginásios e quadras municipais e na valorização

de projetos comunitários de base.

A prática esportiva é ferramenta fundamental de inclusão

social, saúde preventiva e formação cidadã, especialmente para crianças, adolescentes e idosos.

A ausência de projetos públicos de base, a falta de acesso a quadras em bairros e a

descontinuidade de escolinhas públicas têm sido alvo de reclamação de moradores em diferentes

regiões da cidade.

Cabe ao Poder Legislativo garantir o acesso universal a

atividades esportivas e fiscalizar a aplicação de recursos públicos nesta área, conforme previsto

no art. 31 da Constituição Federal, art. 15 da Lei Orgânica do Município de Foz do Iguaçu e arts.

115 a 118 do Regimento Interno da Câmara Municipal.

Sala das Sessões, 7 de agosto de 2025.

Sidnei Prestes

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
ID

N
E

I S
IL

V
A

 P
R

E
S

T
E

S
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
2E

0-
F

C
A

F
-F

C
7A

-5
69

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
2E

0-
F

C
A

F
-F

C
7A

-5
69

F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 12E0-FCAF-FC7A-569F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SIDNEI SILVA PRESTES JUNIOR (CPF 005.XXX.XXX-09) em 07/08/2025 12:18:15 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/12E0-FCAF-FC7A-569F

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/12E0-FCAF-FC7A-569F